- [2.3.13] Érigène, *De la division de la Nature, Periphyseio*, Introduction, traduction et notes par Francis Bertin, Presses universitaires de France, 1995- (jusqu'à 4ème livre)
- [2.3.14] Johannes Scotus Eriugena, *Über die Einteilung der Natur*, Übers. von Ludwig Noack, Hamburg, Meiner, 1984.
- [2.3.15] Carabine, Deirdre, *John Scottus Eriugena*, Great Medieval Thinkers, Oxford University Press, 2000.
- [2.3.16] Cappuyns, M., *Jean Scot Érigène, sa vie, son oeuvre, sa pensée*, Louvain, Mont César 1933.
- [2.3.17] O'Meara, J.J., *Eriugena*, Oxford University Press, 1989. (『ヨハネ福音書序文講話』の英訳を含む)
- [2.3.18] R.J. シロニス, 『エリウゲナ思想と中世の新プラトン主義』創文社1992.

2.4 10・11 世紀とアンセルムス

年 代	事 項	アンセルムスの著作
910	クリュニー修道院創立	
942/42-1003	ゲルベルトゥス (Gerbertus, Sylvester II)	
962	オットー大帝戴冠	
c.1005-88	ベレンガリウス (Berengarius Turonensis)	
1007-72	ペトルス・ダミアニ (Petrus Damiani)	
c.1010-89	ランフランクス (Lanfrancus Cantuariensis)	
1033	アンセルムス (Anselmus Cantuariensis)、北イタリアアオスタにて生	
1054	東西教会の分裂	
1059	アンセルムス、ベネディクト会ベック修道院に入る	
1073-85	グレゴリウス 7 世在位	
1076		『モノロギロン (Monologion)』
1077-78		『プロスロギオン (Proslogion)』
1079	アンセルムス、ベック修道院長	
1080-85		『文法家について (De grammatico)』、『真理論 (De veritate)』、『自由意志論 (De libertate arbitrii)』
1093	アンセルムス、カンタベリー大司教	
1094-98		『なぜ神は人となったか (Cur deus homo)』
1095	第 1 回十字軍宣言	
1098	シトー修道会設立	
1099-1100		『乙女マリアの懐妊と原罪について (De conceptu virginali et de originali peccato)』
1102		『聖霊の発出について (De processione Spiritus Sancti)』
1107-8		『神の予知・予定・恩寵と自由意思の調和について (De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio)』
1109	アンセルムス没	

Anselmus, *Proslogion*, c.2.

- [1] Ergo, domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire intelligam, quia es sicut credimus, et hoc es quod credimus.
- [2] Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit.
- [3] An ergo non est aliqua talis natura, quia «dixit insipiens in corde suo: non est deus?»
- [4] Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: aliquid quo maius nihil cogitari potest, intelligit quod audit; et quod intelligit in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse.
- [5] Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse.
- [6] Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit.
- [7] Cum vero iam pinxit, et habet in intellectu et intelligit esse quod iam fecit.
- [8] Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est.
- [9] Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu.
- [10] Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod maius est.
- [11] Si vero id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest.
- [12] Sed certe hoc esse non potest.
- [13] Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re.